Secretaria-Geral
Telefone: (55) 3321 1500 - Ramal: 2548 I E-mail: sherrmann@unicruz.edu.br

Campus Universitário Dr. Ulysses Guimarães - Rodovia Municipal Jacob Della Méa, km 5.6

Parada Benito, Cruz Alta, RS - CEP- 98.025-290 I Caixa Postal 838 – CEP: 98.005-972 – www.unicruz.edu.br

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE CRUZ ALTA
UNIVERSIDADE DE CRUZ ALTA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE DE CRUZ ALTA

EDITAL Nº 23/2023 – Adendo 02

Das avaliações do Processo Seletivo de Docente

O Presidente da Fundação Universidade de Cruz Alta, Professora Me. José Ricardo
Libardoni dos Santos, e o Pró-Reitor de Graduação da Universidade de Cruz Alta, Professor
Me. Regis Augusto Norbert Deuschle, no uso de suas atribuições, tornam público o
presente Adendo Nº 02 do Edital Nº 23/2023, de 15 de junho de 2023, que trata do
processo de avaliação do processo seletivo destinado ao provimento de vagas docentes.

I – Do Processo de Seleção:

1.1. Curso: arquitetura e Urbanismo
1.1.1. 1.1.1. Área de atuação: Projeto de Arquitetura, Urbanismo e Paisagismo.

Tecnologia.
1.1.1.1 Prova teórico/prática:

 Nome do Candidato(a) Data Horário local

01 Débora Grando Schöffel 03/07/2023 14h15min Sala 107 prédio 07

02 Ernani Zandoná Pazini 03/07/2023 14h15min Sala 107 prédio 07

03 Gabriela Soares 03/07/2023 14h15min Sala 107 prédio 07

04 Laura Elisa Hansen
Warpechowski

03/07/2023 14h15min Sala 107 prédio 07

05 Liamara Pasinatto 03/07/2023 14h15min Sala 107 prédio 07

06 Luísa Batista de Oliveira Silva 03/07/2023 14h15min Sala 107 prédio 07

07 Marcio Ribas Moraes 03/07/2023 14h15min Sala 107 prédio 07

08 Matheus Cargnelutti de Souza 03/07/2023 14h15min Sala 107 prédio 07

09 Sabine Ritter De Paris 03/07/2023 14h15min Sala 107 prédio 07

10 Yuri Potrich Zanatta 03/07/2023 14h15min Sala 107 prédio 07

1.1.1.1.1. Para a realização da prova teórica, será sorteado 01 (um) tema, conforme
descrito abaixo, onde o candidato deverá dissertar sobre o tema sorteado.
1.1.1.1.1.1. Metodologias integradas de ensino e extensão aplicadas aos projetos de
arquitetura, urbanismo e paisagismo.
1.1.1.1.1.2.  Ensino do desenho e do projeto de arquitetura e urbanismo e as novas
tecnologias.
1.1.1.1.1.3. Resiliência e tecnologias socioambientais como estratégia de produção do
espaço arquitetônico e urbanístico.
1.1.1.1.1.4. Novas tecnologias constitutivas, meios de gestão da informação da
construção e sua internação com outros sistemas (orçamento, instalações, estruturas e
simulações).
1.1.1.1.1.5. O projeto e as suas relações com materiais, técnicas construtivas e
estruturas.
1.1.1.1.2. O tempo de duração da prova teórica/ prática será de no máximo 01 (uma)
hora;

Secretaria-Geral
Telefone: (55) 3321 1500 - Ramal: 2548 I E-mail: sherrmann@unicruz.edu.br

Campus Universitário Dr. Ulysses Guimarães - Rodovia Municipal Jacob Della Méa, km 5.6

Parada Benito, Cruz Alta, RS - CEP- 98.025-290 I Caixa Postal 838 – CEP: 98.005-972 – www.unicruz.edu.br

1.1.1.2. Prova didática:

 Nome do Candidato(a) Data Horário local

01 Débora Grando Schöffel 03/07/2023 15h30min Sala 107 prédio 07

02 Ernani Zandoná Pazini 03/07/2023 15h50min Sala 107 prédio 07

03 Gabriela Soares 03/07/2023 16h10min Sala 107 prédio 07

04 Laura Elisa Hansen
Warpechowski

03/07/2023 16h30min Sala 107 prédio 07

05 Liamara Pasinatto 03/07/2023 16h50min Sala 107 prédio 07

06 Luísa Batista de Oliveira Silva 03/07/2023 17h10min Sala 107 prédio 07

07 Marcio Ribas Moraes 03/07/2023 17h30min Sala 107 prédio 07

08 Matheus Cargnelutti de Souza 03/07/2023 17h50min Sala 107 prédio 07

09 Sabine Ritter De Paris 03/07/2023 18h10min Sala 107 prédio 07

10 Yuri Potrich Zanatta 03/07/2023 18h30min Sala 107 prédio 07

1.1.1.2.1. A prova didática consistira em avaliação dos seguintes critérios:
1.1.1.2.1.1. Plano de aula;
1.1.1.2.1.2. Bibliografia utilizada;
1.1.1.2.1.3. Conteúdo;
1.1.1.2.1.4. Exposição;
1.1.1.2.1.5. Recursos didáticos;
1.1.1.2.2. Os candidatos deverão elaborar a apresentação de uma aula para a Banca
Examinadora.
1.1.1.2.3. No dia da avaliação será sorteado um dos pontos abaixo relacionados o qual
deverá ser apresentado pelo candidato:
1.1.1.2.3.1. As relações entre aspectos funcionais, forma arquitetônica e tecnologias
construtivas em projetos na era contemporânea.
1.1.1.2.3.2. Limites e possibilidades das ferramentas digitais na produção dos projetos de
arquitetura, urbanismo e paisagismo: representação, simulações e modelagem digital.
1.1.1.2.4. Tempo de duração da apresentação: 15 minutos por candidato.

1.3. Curso: Direito:
1.3.1. Área de atuação: Direito Penal e Direito Processual Penal
1.3.1.1 Prova teórico/prática:

 Nome do Candidato(a) Data Horário local

01 Adalberto Fernandes Falconi 05/07/2023 14h15min Sala 107 prédio 07

02 Adalberto Wolney da Costa
Belotto

05/07/2023 14h15min Sala 107 prédio 07

03 Álerton Emanuel Poletto 05/07/2023 14h15min Sala 107 prédio 07

04 Ana Cristina Mendes 05/07/2023 14h15min Sala 107 prédio 07

05 Ana Paula de Oliveira Pause 05/07/2023 14h15min Sala 107 prédio 07

06 Emanuele Dallabrida Mori 05/07/2023 14h15min Sala 107 prédio 07

07 Larissa Reginatto Saldanha 05/07/2023 14h15min Sala 107 prédio 07

08 Murilo Manzoni Boff 05/07/2023 14h15min Sala 107 prédio 07

09 Roana Funke Goularte 05/07/2023 14h15min Sala 107 prédio 07

Secretaria-Geral
Telefone: (55) 3321 1500 - Ramal: 2548 I E-mail: sherrmann@unicruz.edu.br

Campus Universitário Dr. Ulysses Guimarães - Rodovia Municipal Jacob Della Méa, km 5.6

Parada Benito, Cruz Alta, RS - CEP- 98.025-290 I Caixa Postal 838 – CEP: 98.005-972 – www.unicruz.edu.br

1.3.1.1.1. Para a realização da prova teórica, será sorteado 01 (um) tema, conforme
descrito abaixo, onde o candidato deverá dissertar sobre o tema sorteado.
1. 3.1.1.1.1.  Concurso de Pessoas.
1. 3.1.1.1.2.  Espécies de Pena.
1. 3.1.1.1.3. Crimes contra a vida.
1. 3.1.1.1.4. Princípios Constitucionais do Processo Penal.
1. 3.1.1.1.5. Teoria Geral do Recursos.
1. 3.1.1.2. O tempo de duração da prova teórica/ prática será de no máximo 01 (uma)
hora;

1.1.3.2. Prova didática:

 Nome do Candidato(a) Data Horário local

01 Adalberto Fernandes Falconi 05/07/2023 15h30min Sala 107 prédio 07

02 Adalberto Wolney da Costa
Belotto

05/07/2023 15h50min Sala 107 prédio 07

03 Álerton Emanuel Poletto 05/07/2023 16h10min Sala 107 prédio 07

04 Ana Cristina Mendes 05/07/2023 16h30min Sala 107 prédio 07

05 Ana Paula de Oliveira Pause 05/07/2023 16h50min Sala 107 prédio 07

06 Emanuele Dallabrida Mori 05/07/2023 17h10min Sala 107 prédio 07

07 Larissa Reginatto Saldanha 05/07/2023 17h30min Sala 107 prédio 07

08 Murilo Manzoni Boff 05/07/2023 17h50min Sala 107 prédio 07

09 Roana Funke Goularte 05/07/2023 18h10min Sala 107 prédio 07

1. 3.1.2.1. A prova didática consistira em avaliação dos seguintes critérios:
1. 3.1.2.1.1. Plano de aula;
1. 3.1.2.1.2. Bibliografia utilizada;
1. 3.1.2.1.3. Conteúdo;
1. 3.1.2.1.4. Exposição;
1. 3.1.2.1.5. Recursos didáticos;
1. 3.1.2.2. Os candidatos deverão elaborar a apresentação de uma aula para a Banca
Examinadora.
1. 3.1.2.3. No dia da avaliação será sorteado um dos pontos abaixo relacionados o qual
deverá ser apresentado pelo candidato:
1. 3.1.2.3.1. Elementos do Crime.
1. 3.1.2.3.2. Ação Penal.
1. 3.1.2.4. Tempo de duração da apresentação: 15 minutos por candidato.

1.4. Curso: Direito: área: civil
1.4.1. Área de atuação: Direito Civil e Direito Processual Civil.
1.4.1.1 Prova teórico/prática:

 Nome do Candidato(a) Data Horário local

01 Álerton Emanuel Poletto 03/07/2023 14h15min Sala 109 prédio 07

02 Alini Bueno dos Santos Taborda 03/07/2023 14h15min Sala 109 prédio 07

03 Ana Cristina Mendes 03/07/2023 14h15min Sala 109 prédio 07

04 Emanuele Dallabrida Mori 03/07/2023 14h15min Sala 109 prédio 07

05 Evandro Luis Sippert 03/07/2023 14h15min Sala 109 prédio 07

06 Gabriel Maçalai 03/07/2023 14h15min Sala 109 prédio 07

Secretaria-Geral
Telefone: (55) 3321 1500 - Ramal: 2548 I E-mail: sherrmann@unicruz.edu.br

Campus Universitário Dr. Ulysses Guimarães - Rodovia Municipal Jacob Della Méa, km 5.6

Parada Benito, Cruz Alta, RS - CEP- 98.025-290 I Caixa Postal 838 – CEP: 98.005-972 – www.unicruz.edu.br

07 Maini Dornelles 03/07/2023 14h15min Sala 109 prédio 07

08 Michele Prass SCheffler Cattani 03/07/2023 14h15min Sala 109 prédio 07

09 Murilo Manzoni Boff 03/07/2023 14h15min Sala 109 prédio 07

10 Patricia da Luz Chiarello 03/07/2023 14h15min Sala 109 prédio 07

11 Tatiana Diel Pires 03/07/2023 14h15min Sala 109 prédio 07

1.4.1.1.1. Para a realização da prova teórica, será sorteado 01 (um) tema, conforme
descrito abaixo, onde o candidato deverá dissertar sobre o tema sorteado.
1.4.1.1.1.1. Classificação das obrigações.
1.4.1.1.1.2. Ações possessórias.
1.4.1.1.1.3. Teoria Geral dos Recursos.
1.4.1.1.1.4. Processo de Execução e cumprimento de sentença em alimentos.
1.4.1.1.1.5. Contratos: função social, validade, formação, classificação, extinção e
princípios fundamentais do direito contratual.
1.4.1.1.2. O tempo de duração da prova teórica/ prática será de no máximo 01 (uma)
hora;

1.4.1.2. Prova didática:

 Nome do Candidato(a) Data Horário local

01 Álerton Emanuel Poletto 03/07/2023 15h30min Sala 109 prédio 07

02 Alini Bueno dos Santos Taborda 03/07/2023 15h50min Sala 109 prédio 07

03 Ana Cristina Mendes 03/07/2023 16h10min Sala 109 prédio 07

04 Emanuele Dallabrida Mori 03/07/2023 16h30min Sala 109 prédio 07

05 Evandro Luis Sippert 03/07/2023 16h50min Sala 109 prédio 07

06 Gabriel Maçalai 03/07/2023 17h10min Sala 109 prédio 07

07 Maini Dornelles 03/07/2023 17h30min Sala 109 prédio 07

08 Michele Prass SCheffler Cattani 03/07/2023 17h50min Sala 109 prédio 07

09 Murilo Manzoni Boff 03/07/2023 18h10min Sala 109 prédio 07

10 Patricia da Luz Chiarello 03/07/2023 18h30min Sala 109 prédio 07

11 Tatiana Diel Pires 03/07/2023 18h50min Sala 109 prédio 07

1.4.1.2.1. A prova didática consistira em avaliação dos seguintes critérios:
1.4.1.2.1.1. Plano de aula;
1.4.1.2.1.2. Bibliografia utilizada;
1.4.1.2.1.3. Conteúdo;
1.4.1.2.1.4. Exposição;
1.4.1.2.1.5. Recursos didáticos;
1.4.1.2.2. Os candidatos deverão elaborar a apresentação de uma aula para a Banca
Examinadora.
1.4.1.2.3. No dia da avaliação será sorteado um dos pontos abaixo relacionados o qual
deverá ser apresentado pelo candidato:
1.4.1.2.3.1. Tutelas provisórias de urgência e evidência.

1.4.1.2.3.2. Responsabilidade civil e excludentes do nexo causal.
1.4.1.2.4. Tempo de duração da apresentação: 15 minutos por candidato.

1.5. Curso: Direito:
1.5.1. Área de atuação: Direito Público
1.5.1.1 Prova teórico/prática:

Secretaria-Geral
Telefone: (55) 3321 1500 - Ramal: 2548 I E-mail: sherrmann@unicruz.edu.br

Campus Universitário Dr. Ulysses Guimarães - Rodovia Municipal Jacob Della Méa, km 5.6

Parada Benito, Cruz Alta, RS - CEP- 98.025-290 I Caixa Postal 838 – CEP: 98.005-972 – www.unicruz.edu.br

 Nome do Candidato(a) Data Horário local

01 Adalberto Fernandes Falconi 04/07/2023 14h15min Sala 107 prédio 07

02 Álerton Emanuel Poletto 04/07/2023 14h15min Sala 107 prédio 07

03 Ana Cristina Mendes 04/07/2023 14h15min Sala 107 prédio 07

04 Ana Paula de Oliveira Pause 04/07/2023 14h15min Sala 107 prédio 07

05 Emanuele Dallabrida Mori 04/07/2023 14h15min Sala 107 prédio 07

06 Gabriel Maçalai 04/07/2023 14h15min Sala 107 prédio 07

07 Larissa Reginatto Saldanha 04/07/2023 14h15min Sala 107 prédio 07

08 Leonardo Furian 04/07/2023 14h15min Sala 107 prédio 07

09 Luiz Claudio Assis Tavares 04/07/2023 14h15min Sala 107 prédio 07

10 Maini Dornelles 04/07/2023 14h15min Sala 107 prédio 07

11 Michele Prass SCheffler Cattani 04/07/2023 14h15min Sala 107 prédio 07

12 Murilo Manzoni Boff 04/07/2023 14h15min Sala 107 prédio 07

13 Patricia da Luz Chiarello 04/07/2023 14h15min Sala 107 prédio 07

14 Taiane Lemos Lorencena 04/07/2023 14h15min Sala 107 prédio 07

15 Tatiana Diel Pires 04/07/2023 14h15min Sala 107 prédio 07

1.5.1.1.1. Para a realização da prova teórica, será sorteado 01 (um) tema, conforme
descrito abaixo, onde o candidato deverá dissertar sobre o tema sorteado.
1.5.1.1.1.1. Receitas Públicas: Originárias e Derivadas. Tributos: Impostos, Taxas,
Contribuição de Melhoria, Contribuição Parafiscal e Empréstimo Compulsório.
1.5.1.1.1.2.  Tutela Constitucional do Meio Ambiente.
1.5.1.1.1.3. Regime Geral de Previdência Social: condição de segurado, carências,
segurado obrigatório e segurado facultativo.
1.5.1.1.1.4. Controle de Constitucionalidade e Ações Constitucionais.
1.5.1.1.1.5. Restrições sobre a propriedade privada: Domínio público, Intervenção na
Propriedade, Ocupação temporária, Requisição administrativa, Tombamento, Servidão
administrativa e Desapropriação.
1.5.1.1.2. O tempo de duração da prova teórica/ prática será de no máximo 01 (uma)
hora;

1.5.1.2. Prova didática:

 Nome do Candidato(a) Data Horário local

01 Adalberto Fernandes Falconi 04/07/2023 15h30min Sala 107 prédio 07

02 Álerton Emanuel Poletto 04/07/2023 15h50min Sala 107 prédio 07

03 Ana Cristina Mendes 04/07/2023 16h10min Sala 107 prédio 07

04 Ana Paula de Oliveira Pause 04/07/2023 16h30min Sala 107 prédio 07

05 Emanuele Dallabrida Mori 04/07/2023 16h50min Sala 107 prédio 07

06 Gabriel Maçalai 04/07/2023 17h10min Sala 107 prédio 07

07 Larissa Reginatto Saldanha 04/07/2023 18h10min Sala 107 prédio 07

08 Leonardo Furian 04/07/2023 18h30min Sala 107 prédio 07

09 Luiz Claudio Assis Tavares 04/07/2023 18h50min Sala 107 prédio 07

10 Maini Dornelles 04/07/2023 19h10min Sala 107 prédio 07

11 Michele Prass SCheffler Cattani 04/07/2023 19h30min Sala 107 prédio 07

12 Murilo Manzoni Boff 04/07/2023 19h50min Sala 107 prédio 07

13 Patricia da Luz Chiarello 04/07/2023 20h10min Sala 107 prédio 07

14 Taiane Lemos Lorencena 04/07/2023 20h30min Sala 107 prédio 07

Secretaria-Geral
Telefone: (55) 3321 1500 - Ramal: 2548 I E-mail: sherrmann@unicruz.edu.br

Campus Universitário Dr. Ulysses Guimarães - Rodovia Municipal Jacob Della Méa, km 5.6

Parada Benito, Cruz Alta, RS - CEP- 98.025-290 I Caixa Postal 838 – CEP: 98.005-972 – www.unicruz.edu.br

15 Tatiana Diel Pires 04/07/2023 20h50min Sala 107 prédio 07

1.5.1.2.1. A prova didática consistira em avaliação dos seguintes critérios:
1.5.1.2.1.1. Plano de aula;
1.5.1.2.1.2. Bibliografia utilizada;
1.5.1.2.1.3. Conteúdo;
1.5.1.2.1.4. Exposição;
1.5.1.2.1.5. Recursos didáticos;
1.5.1.2.2. Os candidatos deverão elaborar a apresentação de uma aula para a Banca
Examinadora.
1.5.1.2.3. No dia da avaliação será sorteado um dos pontos abaixo relacionados o qual
deverá ser apresentado pelo candidato:
1.5.1.2.3.1. Remédios Constitucionais e Ação Popular.
1.5.1.2.3.2. Modalidades de licitações.
1.5.1.2.4. Tempo de duração da apresentação: 15 minutos por candidato.

1.6. Curso: Engenharia
1.6.1. Área de atuação: Sistemas Estruturais, Tecnologia, Infraestrutura e Meio Ambiente.

1.6.1.1 Prova teórico/prática:

 Nome do Candidato(a) Data Horário local

01 Graciele Rosana dos Santos
Gregório

03/07/2023 19h15min Sala 107 prédio 07

1.6.1.1.1. Para a realização da prova teórica, será sorteado 01 (um) tema, conforme
descrito abaixo, onde o candidato deverá dissertar sobre o tema sorteado.
1.6.1.1.1.1. Patologia do Concreto Armado: Mecanismos de Formação,
Sintomatologias   e Diagnósticos, Métodos de Recuperação.
1.6.1.1.1.2. Tipos de ligações e sistemas de fixação em estruturas de aço.
1.6.1.1.1.3.  Tipos de estruturas e cargas; Apoios estruturais e reações.
1.6.1.1.1.4. Sistemas construtivos: Tipos de sistemas construtivos; Construção a seco;
Normativas e aplicação.
1.6.1.1.1.5. Sistemas Urbano de abastecimento de água.
1.6.1.1.2. O tempo de duração da prova teórica/ prática será de no máximo 01 (uma)
hora;

1.6.1.2. Prova didática:

 Nome do Candidato(a) Data Horário local

01 Graciele Rosana dos Santos
Gregório

03/07/2023 20h30min Sala 107 prédio 07

1.6.1.2.1. A prova didática consistira em avaliação dos seguintes critérios:
1.6.1.2.1.1. Plano de aula;
1.6.1.2.1.2. Bibliografia utilizada;
1.6.1.2.1.3. Conteúdo;
1.6.1.2.1.4. Exposição;
1.6.1.2.1.5. Recursos didáticos;

Secretaria-Geral
Telefone: (55) 3321 1500 - Ramal: 2548 I E-mail: sherrmann@unicruz.edu.br

Campus Universitário Dr. Ulysses Guimarães - Rodovia Municipal Jacob Della Méa, km 5.6

Parada Benito, Cruz Alta, RS - CEP- 98.025-290 I Caixa Postal 838 – CEP: 98.005-972 – www.unicruz.edu.br

1.6.1.2.2. Os candidatos deverão elaborar a apresentação de uma aula para a Banca
Examinadora.
1.6.1.2.3. No dia da avaliação será sorteado um dos pontos abaixo relacionados o qual
deverá ser apresentado pelo candidato:
1.6.1.2.3.1. Desempenho das construções: Durabilidade e vida útil; Normativa; Inspeção
predial.
1.6.1.2.3.2. Instalações Prediais de Água Fria: Processos de obtenção, abastecimento e
distribuição de água potável; materiais utilizados.
1.6.1.2.4. Tempo de duração da apresentação: 15 minutos por candidato.

II – Das Disposições Finais:

2.1. Os candidatos que alcançarem nota igual ou superior a 6,0 (seis) no resultado final
das avaliações serão considerados aprovados e classificados em ordem decrescente.
2.2. Eventuais esclarecimentos poderão ser obtidos no setor de Recursos Humanos,
Campus Universitário, Rodovia Municipal Jacob Della Méa, Km 5.6 Distrito Parada Benito,
Cruz Alta, RS, telefone (0xx55) 3321-1649 e/ou e-mail: rh@unicruz.edu.br
2.3. Permanecem inalterados todos os demais itens do Edital Nº 23/2023, de 15 de junho
de 2023, Adendo Nº 01, de 26 de junho de 2023 não modificados pelo presente Adendo
Nº02.

Cruz Alta, 26 de junho de 2023.

José Ricardo Libardoni dos Santos Regis Augusto Norbert Deuschle
Presidente Pró-Reitor de Graduação

Fundação Universidade de Cruz Alta Universidade de Cruz Alta

Registre-se e Publique-se.
Cruz Alta, 26 de junho de 2023.
=======================

Sadi Herrmann
Secretário-Geral